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ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN 

25.9.2003 ČÍSLO 8 

Výsledky druhého ročníku soutěže Zklid-
ňování dopravy ve městech a obcích byly slav-
nostně vyhlášeny počátkem tohoto 
týdne v Praze.  

V soutěži, kterou společně 
pořádají vzájemný program Nada-
ce Partnerství a Nadace VIA 
s názvem Doprava pro 21, Minis-
terstvo dopravy, Svaz měst a obcí a 
časopis Moderní obec, se hodnotilo 
celkem 14 projektů a mezi nejlepší 
z nich bylo rozděleno 300 tisíc 
korun. 

V kategorii obcí získaly 
prvenství Těšetice na Hané za 
přestavbu silničního průtahu, je-
jímž výsledkem je kromě výrazně 
vyšší bezpečnosti všech účastníků 
silničního provozu také mnohem 
hezčí vzhled dotčeného prostoru.  

Na druhém místě se umís-
tilo východočeské Rybitví s velkorysou rekon-
strukcí místních komunikací. Také v tomto přípa-
dě se podařilo skloubit účelnost s estetikou a 
vytvořit plnohodnotný veřejný prostor, splňující 
nároky na moderní bydlení. 

V kategorii měst odborná porota za nej-
lepší projekt označila program rozsáhlého zklid-

ňování dopravy v centru Opavy, jehož cílem je 
vytvoření příjemného obytného prostoru a ozdra-

vení životního prostředí. Druhou 
cenou bylo oceněno město Vsetín 
za stavební úpravy náměstí, odklon 
tranzitní dopravy z centra a vybu-
dování tří okružních křižovatek.  
Cenu časopisu Moderní obec zís-
kalo město Chlumec nad Cidlinou. 
To naši redakci zaujalo svou sna-
hou o co největší zmírnění dopadů 
katastrofální dopravní situace na 
průtahu městem. Centrem Chlumce 
podle posledního měření denně 
projíždí téměř 22 tisíc vozidel, 
z toho šest tisíc těžkých nákladních 
vozidel a kamionů.  
Představitelé města proto usilují o 
urychlení výstavby dálnice D11 a 
spolu s dalšími partnery se zasadili 
o to, aby na přetížené silnici 

E67/11 při vjezdu do města od Prahy a v obci 
Nové Město byly vybudovány kruhové křižovat-
ky.  

( z r )  

Podrobnější informace o výsledcích soutě-
že v říjnovém čísle Moderní obce. 

Nejlepší projekty zklidňování dopravy jsou již známy 

Slunce 2003 se ohlašuje 
Pod záštitou Ministerstva životního prostředí se 
6. listopadu na Přírodovědecké fakultě Univerzi-
ty Palackého v Olomouci uskuteční již 2. česko – 
rakouská konference Slunce 2003. Odborná i 
laická veřejnost se na konferenci, pořádané v 
rámci veletrhu Ekoenergie, seznámí se zkuše-
nostmi ze slunečního ohřevu v bytových domech 
a rovněž se dozví o aktuálním vývoji ve využívá-
ní sluneční energie v Evropě a ČR. Organizátoři 
upozorňují, že při větším množství zájemců 
dostanou přednost dříve přihlášení. Dotazy na 
tel. 222 781 471, 587 433 323 a e-mailové adre-
s e :  m i l a d a . p o d p e r o v a @ e c n . c z  ,  
jarova@omnis.cz  . 
 

Jak prodat skleníkové plyny 
Společnost Det Norske Veritas (DNV) připravuje 
na 8. říjen v  hotelu Crowne Plaza v Praze 6 
seminář Skleníkové plyny – nová obchodní příle-
žitost. Clem akce je seznámit účastníky s princi-
py fungování trhu skleníkovými plyny, informo-
vat o politice České republiky a Slovenska ve 
vztahu k platné evropské legislativě a na příkla-
dech již provedených pilotních projektů ukázat 
na možnosti, které se pro subjekty podnikající v 
tomto oboru u nás nabízejí. Informace o možnos-
tech účasti na DNV Czech, tel. 233 321 231, e-
mail: petr.zabransky@dnv.com. 
 

Práce díky Internetu 
Ministerstvo práce a sociálních věcí spolu s tvůr-
cem a provozovatelem Národního programu 
počítačové gramotnosti společností Centrum 
Internetu zavádí nový kurs pro nejširší veřejnost 
s názvem Práce díky Internetu. Je určen všem, 
kdo se chtějí naučit aktivně vyhledávat nabídky 
zaměstnání na Internetu. Účastníci se mj. naučí 
vytvořit si vlastní inzerát na pracovním serveru. 
Kurs podle typu stojí 100 či 150 korun. registro-
vat se lze na telefonním čísle 844 111130 (cena 
místního hovorného) nebo na příslušném regio-
nálním centru Internetu, jejichž síť ve školách a 
knihovnách již pokrývá 145  měst a obcí. 

AKTUÁLNĚ 

Při příležitosti Evropského dne bez aut 
převzalo město Kroměříž počátkem tohoto týdne 
dva nové městské nízkopod-
lažní autobusy.  

Přírůstek do městské 
hromadné dopravy se jmenuje 
VOLVO 7000 a jde o 12metro-
vý nízkopodlažní městský 
autobus s motorem o výkonu 
184 kW pro 106 cestujících, 
jimž nabízí 30 míst k sezení.  

Obě nápravy jsou 
odpružené vzduchem a řídicí 
jednotka pérování dokáže při 
zastavení autobusu v zastávce 
snížit nástupní výšku téměř na 
úroveň chodníku. Prostřední 
dveře jsou samozřejmě vybaveny plošinou pro 

nástup invalidního vozíku nebo dětského kočárku. 
Praktické zkušenosti s používáním autobusů u 

dalších zákazníků však ukáza-
ly, že právě díky možnosti 
»pokleknutí« je plošina využí-
vána jen minimálně.Pro co 
nejvyšší komfort cestujících 
mají okna dvojité zasklení, což 
umožňuje dokonalou tepelnou 
izolaci jak v zimě, tak v létě. O 
pohodu na palubě se v zimě 
stará nezávislé topení Webasto 
a v létě výkonná ventilace. 
Technickou lahůdkou je infor-
mační systém pro přesnou 
lokalizaci zastávek, využívají-
cí zjišťování polohy vozidla 

pomocí GPS.  

V Kroměříži se zvýší komfort cestování 

Starosta Miroslav Uchytil pře-
vzal Cenu Moderní obce uděle-
nou Chlumci nad Cidlinou. 

Ředitel společnosti VOLVO Truck Czech 
Áre Knoph (vlevo) předává autobus sta-
rostovi města Ing. Petru Dvo řáčkovi. 

Již 1. října vychází další číslo měsíčníku 

Moderní obec 
V něm mj. naleznete: 

* Besedu u kulatého stolu v mikroregionu Nový Dvůr 
na Hodonínsku na téma zklidňování dopravy 
* Jaká pravidla pro veřejnou diskusi o velkých infra-
strukturních projektech používají v Nizozemsku 
* První část nového stálého přehledu o nejnovějších 
zákonech a vyhláškách, které se týkají měst a obcí 
* Téma čísla: Elektronická komunikace 
* Přílohu Komunální technika.  

servis pro obce a města: 
 
podporují: 
Nadace Open Society Fund a 
Velvyslanectví Spojených států 
amerických 

www.bezkorupce.cz 
www.greenways.cz 
 
 
email: oziveni@ecn.cz 
tel.: 257 53 19 83 
fax: 257 53 23 69 

etické kodexy 
střet zájmů 
veřejné zakázky 
korupce 
cyklostezky 

http://www.moderniobec.cz
mailto:milada.podperova@ecn.cz
mailto:jarova@omnis.cz
mailto:petr.zabransky@dnv.com
http://www.bezkorupce.cz
http://www.greenways.cz
mailto:oziveni@ecn.cz
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Průvodce Evropskou unií 
Olomoucký kraj vydal materiál Krajský průvod-
ce Evropskou unií – projektová příprava. Průvod-
ce vyšel v zářijovém vydání měsíčníku Olo-
moucký kraj a je určen především pro obce, 
neziskové organizace, podnikatele a školy. For-
mou příkladů i otázek a odpovědí seznamuje 
zájemce s možnostmi přípravy projektů podporo-
vaných ze strukturálních fondů a Kohezního 
fondu EU i podmínkami, které je nutno splnit, a 
zdroji dalších informací. Kraj nechal zhotovit i 
pět tisíc samostatných výtisků průvodce, které se 
distribuují prostřednictvím obcí, informačních 
středisek REIS a MEIS a neziskových organiza-
cí. Výtisk lze rovněž získat v budově krajského 
úřadu. 
 

Grant z USA  
Celkem 395 tisíc dolarů na financování nákladů 
pro technickou pomoc v rámci projektu IEMS 
(Integrated Management Rescue System – Řízení 
v krizových situacích) poskytne vláda Spojených 
států Středočeskému kraji. Součástí této pomoci 
bude podpora při plánování rozvoje, přípravě 
metody technické realizace a financování inte-
grovaného záchranného systému ve Středočes-
kém kraji.  
 

Energetická koncepce veřejně 
Na první veřejné projednání Územní energetické 
koncepce hl. m. Prahy, včetně posouzení jejího 
vlivu na životní prostředí, zvou na 25. září do 
Velkého sálu Městské knihovny na Mariánském 
náměstí pražský magistrát a Centrum pro komu-
nitní práci. Územní energetická koncepce odráží 
strategickou představu města v oblasti zásobová-
ní a hospodaření s energií na území metropole v 
příštích 20 letech. Její zaměření, stanovení cílů i 
způsobů jejich dosažení bude mít rovněž vliv na 
životní prostředí a kvalitu života v Praze. Druhé 
veřejné projednání koncepce je naplánováno na 
9. říjen na stejném místě. 
 

Probíhají Dny zdraví  
Od 22. září až do poloviny října se konají Dny 
zdraví. Programy pro ně letos připravilo 17 měst 
– Boskovice, Brno, České Budějovice, Hodonín, 
Chrudim, Kroměříž, Letovice, Litoměřice, Mo-
ravská Třebová, Orlová, Prostějov, Třebíč, Valaš-
ské Meziříčí, Velké Meziříčí, Veselí n. M., Vsetín 
a Zlín. V právě probíhající kampani přihlášená 
města zajímavou formou informují občany o 
tom, jak správně pečovat o své zdraví, jakou 
prevencí lze předcházet zdravotním potížím, a 
nabízet aktivity, které mohou obyvatelům dlou-
hodobě přispívat jejich fyzické a duševní pohodě. 
Akci pořádá Národní síť Zdravých měst ČR, do 
níž letos v únoru jako první vstoupil i kraj Vyso-
čina. 

Chystané velké společné cvičení hasičů, 
plánované vybudování přeshraničního geoparku, 
stejně jako třeba připravované vydání kalendáře 
pro sexuální osvětu mlá-
deže v české i německé 
verzi.  

O tom všem a 
mnoha dalších akcích se 
hovořilo v Horšovském 
Týně na zářijovém setká-
ní komunálních politiků 
Plzeňského kraje a zem-
ských okresů a svobod-
ných měst z oblasti Hor-
ního Falcka a Dolního 
Bavorska jako o konkrét-
ních možnostech spolu-
práce měst a obcí z obou 
stran společné hranice. 

Německé hosty zajímala i reforma české 
územní veřejné správy, neboť po zániku okres-
ních úřadů se pro ně často stávají novými partne-
ry obce s rozšířenou působností.  

Německé hosty proto zvlášť zaujal po-
drobný výklad starostky města Sušice JUDr. Jiři-

ny Rippelové o kompetencích obcí III. typu. Kro-
mě zemského okresu Neumarkt id. Opf a stejno-
jmenného samostatného města, které leží nejdále 

od naší hranice a jsou 
silně orientované na 
Norimberk, všechny 
zúčastněné zemské okre-
sy i samostatná města 
z Horního Falcka a Dol-
ního Bavorska vyjádřily 
názor, že spolupráce 
s českými příhraničními 
regiony bude pro ně 
velice významná.  
Vedení Plzeňského kraje 
vidí v dalším rozvoji 
přeshraniční spolupráce 
obcí a měst základ užších 
vztahů mezi českými a 

německými regiony a  po vstupu naší země do 
Evropské unie i jako nezbytnou podmínku pro 
realizaci společných projektů a čerpání finančních 
podpor v rámci programu EU INTERREG III A. 

 
( z r )  

Po vstupu do EU význam přeshraniční spolupráce zesílí 

Smyslem konference REGIO2003, která 
se koná 9. až 10. 2003 v Břasech u Plzně, je se-
známit se navzájem s koncepcemi regionálního 
rozvoje tří krajů - Jihočeského, Karlovarského a 
Plzeňského a zformulování vize jejich společného 
rozvoje.  

Konference je určena především staros-
tům a radním obecních a městských samospráv, 
regionálním rozvojovým agenturám, úřadům 
práce, hospodářským a agrárním komorám, ale i 
komerční sféře. Zkušenosti z realizace řady kon-

krétních projektů, které na konferenci zazní, by 
jejím účastníkům měly napomoci hledat další 
možnosti pro rozvoj jejich města či obce a také 
nové způsoby jeho financování. Zároveň se bude 
hovořit o tom, jak efektivně informovat občany o 
záměrech tohoto druhu a získávat pro ně veřej-
nost. 

( z r )   

Přihlášky a další informace na 
www.openmim.cz/regio2003. 

Konference REGIO2003 ukáže perspektivy tří krajů 

Zaostávání venkova za městy a navyšující se nezaměstnanost v malých obcích, která vede k 
jejich vylidňování, je citelným problémem celého Jihočeského kraje, neboť více než dvě třetiny tamních 
obcí mají méně než 500 obyvatel. To je důvod, proč kraj nesouhlasí s vyřazením rozvoje venkova jako 
jedné z priorit ze Společného regionálního operačního programu, na jehož základě budou předkládány 
projekty s ambicí získat podporu ze strukturálních fondů Evropské unie. »Dosavadní argumentace, že 
tuto možnost nabízejí operační programy Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství a Horizontální 
plán rozvoje venkova, nás nemůže uspokojit. Tyto programy sice mají slovo venkov ve svém názvu, 
avšak zaměřují se pouze na zemědělské, potravinářské, lesnické, rybářské a krajinné aspekty. Znamená 
to, že šanci na evropskou podporu by neměly projekty týkající se obnovy a rozvoje vesnic, budování 
infrastruktury nutné pro rozvoj zemědělství, základních služeb pro venkovské obyvatelstvo i stimulování 
turistických a řemeslných aktivit. Přitom právě to v současné době náš venkov nejvíce postrádá,« kon-
statoval jihočeský hejtman RNDr. Jan Zahradník.Nespokojenosti Jihočeského kraje dalo zapravdu i 
stanovisko komise regionálního rozvoje při Asociaci krajů ČR, která volá po navrácení těchto opatření 
do Společného regionálního operačního programu a nebo rozšíření operačního programu Rozvoj venko-
va a multifunkční zemědělství.  

Jihočeši požadují podporu Bruselu pro rozvoj venkova 

Mezi účastníky setkání byl i vládní prezident Horního 
Falcka Dr. Wilhelm Weidinger (u tabule). 

 GEOGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY PRO 
MÉSTA A OBCE 
Společnost DIGIS je od svého založení v roce 1991 primár-
ně zaměřena na tvorbu komplexních řešení v oblasti geo-
grafických informačních systémů.  
V této oblasti patří mezi nejvýznamnější dodavatele v 
České republice s pevnou pozicí na trhu, silným zázemím a 
progresivními technologiemi. 
Filozofií společnosti DIGIS je dodávka informačních 
systémů sloužících jako nástroj pro podporu rozhodování a 
řízení pracovníků úřadu. 

Zveme Vás na prezentaci 
naší společnosti, která se 
uskuteční v rámci veletrhu 
Invex ve dnech 6. - 10. 10. 
2003. Najdete nás v pavilónu 
A1, stánek 22. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.  

DIGIS, spol. s r. o. 
Gen. Sochora 6176 
708 00 Ostrava-Poruba 
tel.: 596 938 986-7 
fax.: 596 938 972 
e-mail: digis@digis.cz 
www.digis.cz 

http://www.moderniobec.cz
http://www.openmim.cz/regio2003
mailto:digis@digis.cz
http://www.digis.cz


Spolupráce na východě 
Delegace Středočeského kraje v čele s hejtma-
nem Ing. Petrem Bendlem vyzvala při svém 
pobytu v Moskevské oblasti své hostitele k vzá-
jemné spolupráci. Středočechy například zajímají 
ruské zkušenosti z oblasti veřejné správy v oblas-
ti, která má více než 70letou historii a svou struk-
turou a polohou je v podobné situaci jako Středo-
český kraj v ČR. Hejtman Bendl nabídl ruským 
kolegům například stáž pracovníka moskevské 
oblastní dumy na středočeském krajském úřadu, 
který by byl konzultantem pro přípravu společ-
ných projektů obou krajů v oblasti hospodářství, 
kultury, vzdělávání a cestovního ruchu. Dohoda 
o spolupráci mezi oběma regiony má být pode-
psána nejpozději na jaře příštího roku. 
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Poštovní poukázky  
do 24 hodin 

také běžná polygrafická produkce 
 

KAREL ZPĚVÁK  
polygrafická výroba 

 
V Aleji 983, 252 19 Rudná u Prahy 

311 679 843, 311 679 598, 724 294 843,  
kzpevak@iol.cz 

www.volny.cz/kzpevak 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
MODERNÍ OBEC 

a                                                                                                                               
BANKOVNICTVÍ 

připravují do listopadového čísla, které vychází  
12. 11. 2003 – Moderní obec  a  20. 11. 2003  – Bankovnictví , 

přílohu s názvem  
 

FINANCOVÁNÍ  KOMUNÁLNÍCH 
PROJEKTŮ 

 
• Strukturální fondy EU a jejich využití 
• Investiční strategie měst, obcí a krajů 
• Municipální úvěry a z hlediska zkušeností bank 
• Pojištění komunálních projektů 
• Rating obcí a měst 

 
Speciální příloha časopisů poskytne i platformu pro diskusi . 

Firmy tak mohou nabídnout své produkty a služby 
prostřednictvím inzerátů nebo placených komerčních 

prezentací. 
 

Bližší informace Vám podají  
 Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, GSM: 603 198 873,  

fax: 233 072 012,  e-mail: petr.pfleger@economia.cz; 
a 

          Ing. Anna Olléová,  tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 620, 
fax: 233 071 472,  e-mail: anna.olleova@economia.cz. 

 
Uzávěrka objednávek inzerce: 21. října 2003 

Ještě do 30. října lze žádat o podporu 
jednoletých mezinárodních projektů v oblasti 
kultury a umění na příští rok z programu Evrop-
ské unie Culture 2000. Pro víceleté projekty platí 
uzávěrka 14. listopadu. Všechny projekty musí 
být zásadně neziskové a kromě vedoucího projek-
tu (toho, kdo podává žádost a za projekt celkově 
zodpovídá) musí mít ještě další spoluorganizátory 
z různých zemí. U jednoletých projektů musí být 
organizátoři nejméně ze tří zemí, u víceletých pak 
dokonce minimálně z pěti. Pro Českou republiku 
přitom platí že vždy alespoň jeden spoluorganizá-
tor musí být z některého členského státu EU. 

Částečné financování projektů ze strany 
Culture 2000 znamená, že program poskytuje 
dotace maximálně do výše 50 procent nákladů 
projektu (v případě jednoletého projektu v limitu 
50 tisíc až 150 tisíc eur), případně do výše 60 
procent (u víceletých projektů v limitu od 50 tisíc 
do 300 tisíc eur ročně). 

Protože cílem Culture 2000 není suplovat 
národní nebo regionální fondy, žadatelé o podpo-
ru musí především obhájit, že jejich projekt obsa-
huje tzv. »přidanou evropskou hodnotu«, tj. má 
hodnotu z hlediska celé Evropy. Pro rok 2004 
budou přednostně podpořeny projety vztahující se 
ke kulturnímu dědictví. 

Vybrané projekty se přehodnocují 
v Bruselu, kde probíhá tříkolové výběrové řízení. 
Celý proces proto trvá obvykle až půl roku – pro 
letos podané žádosti lze tedy očekávat vyhodno-
cení na jaře příštího roku. Úspěšní žadatelé uza-
vřou smlouvu s Evropskou komisí a peníze jsou 
převáděny přímo na jejich účet. V případě jedno-
letých projektů první splátka přichází do dvou 
měsíců po podpisu smlouvy s EK (70 % grantu), 

zbytek po předložení závěrečné zprávy o projektu 
a vyúčtování. U víceletých projektů jsou splátky 
tři – po podpisu smlouvy, v průběhu projektu po 
předložení průběžné zprávy a vyúčtování a po 
ukončení projektu a předložení závěrečné zprávy 
a vyúčtování. V případě nedodržení podmínek 
smlouvy předpokládaného rozpočtu si EK vyhra-
zuje právo podporu příslušně zkrátit.  

Projekty lze konzultovat s Českou kance-
láří Culture 2000, Divadelní ústav, Celetná 17, 
110 00,  Praha 1, info@culture2000.cz.  

 
Více informací na www.culture2000.cz. 

 
( z r )  

Program Culture 2000 může pomoci i českým subjektům  

Hlavním sektorem  
podpory na rok 2004 bude: 

 
movité i nemovité dědictví 

nehmotné dědictví 
historické archívy a knihovny 

archeologické dědictví 
dědictví, nacházející se pod vodou 

kulturní místa a kulturní krajiny 
 

Pramen: Česká kancelář Culture 2000 

Vzdělávací společnost STUDIO AXIS, s. r. o., připravila na letošní podzim cyklus seminářů, 
které jsou určené i stavebním úřadům a správám majetku. Cyklus má název Legislativa a právo ve sta-
vebnictví a koná se vždy od 9:00 do 13:00 hodin v Kongresovém sále Arcibiskupského semináře 
v Thákurově ulici 3 v Praze 6. V  říjnu jde o následující témata: 

2. 10. Stavební zákon a Vodní zákon (lektoři JUDr. Zdeňka Vobrátilová, Ministerstvo pro 
místní rozvoj/JUDr. Jaroslava Nietscheová, Povodí Vltavy); 

16. 10. Volný pohyb inženýrů a architektů v EU a novela zákona č. 360/1992 Sb. (Ing. Jitka 
Víchová, Ministerstvo pro místní rozvoj); 

30. 10. Energetický audit jako základní nástroj cílené asanace budov (Ing. Jiří Šála, CSc./
Ing. Irena Plocková, Česká energetická agentura/Ing. Tomáš Zajíc)  

Přihlášky lze obdržet u pořadatele: STUDIO AXIS, s. r. o., Korunní 106, 101 00 Praha 10, tel./
fax: 271 732 095 a 271 736 620, e-mail: mailto:stdaxis@attglobal.net. 

( z r )   

Semináře nejen pro stavební úřady a správy majetku měst 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Moderni obec?  
 

Přihlaste se na adrese mailto:pdf.moderniobec@economia.cz !  
Časopis Moderní obec si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22, na e-mailové adrese 

mailto:predplatne@economia.cz nebo na http://www.economia.cz/info/mo/  
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